
   

                                                                                                                                                                                                                                             

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 

IL DIRETTORE GENERALE DELLE FINANZE 

 

  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente le norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 67, concernente il 

regolamento di organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 17 luglio 2014, registrato alla Corte dei 

Conti il 7 agosto stesso anno – registro n. 2597- e successive modificazioni, relativo all’individuazione ed alle 
attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’economia e 
delle finanze, in attuazione dell'articolo 1, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 
febbraio 2013, n. 67, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – n. 214 del 15 settembre 
2014 – Supplemento Ordinario n. 75; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2019, n. 103, recante il 

regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze, ed in particolare l’art. 20, con il 
quale è stabilito che, fino all’adozione dei decreti del Ministro dell’economia e delle finanze di cui all’art. 1, 
comma 2, ciascun Dipartimento opera avvalendosi dei preesistenti uffici dirigenziali con competenze 
prevalenti nel rispettivo settore di attribuzione; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n.161, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 306 del 10 dicembre 2020, recante modifiche e 
integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 103 del 26 giugno 2019;  

 

 



 

 2 

 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 30 dicembre 2019, n. 304, S.O.; 

 
VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT del Ministro 

dell’economia e delle finanze, per il triennio 2020-2022, approvato con decreto del Ministro del 26 febbraio 
2020, scheda misura MF.06-2 dove è stata prevista l’implementazione della determina prot. 15921 del 22 
ottobre 2013 con l’adozione della misura relativa alla durata massima di permanenza nell’incarico non 
dirigenziale di direzione degli Uffici di segreteria delle Commissioni tributarie alla stessa persona nella 
medesima sede, pari a due conferimenti, per un totale di sei anni (primo incarico e un rinnovo); 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale delle Finanze DF – RR 4 del 3 settembre 2020, 

pubblicato in data 7 settembre 2020 sul sito internet e sulla intranet del Ministero dell’economia e delle 
finanze, con il quale, in conformità alla nuova determina del Direttore Generale delle Finanze prot. n. 15856 
del 13 ottobre 2017, si è proceduto ad avviare interpello per l’attribuzione di incarichi non dirigenziali di 
Direttore degli Uffici di Segreteria delle Commissioni Tributarie; 

 
VISTO, altresì, il provvedimento del Direttore Generale delle Finanze DF – RR 36 del 15 ottobre 2020, 

pubblicato in data 20 ottobre 2020 sul sito internet e sulla intranet del Ministero dell’economia e delle 
finanze, con il quale è stato modificato l'elenco delle sedi disponibili per l’attribuzione degli incarichi non 
dirigenziali di Direttore degli Uffici di Segreteria delle Commissioni Tributarie, con l'inserimento dell'Ufficio di 
segreteria della Commissione tributaria provinciale di Savona e la conseguente riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande; 

 
PRESO ATTO che il termine di presentazione delle domande è scaduto il 3 dicembre 2020;  
 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla nomina della Commissione di valutazione per 

l’espletamento della suindicata procedura, ai sensi del paragrafo 4 del citato bando del 3 settembre 2020; 
 
SENTITO il Capo del Dipartimento dell’Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi 

 
D E C R E T A 

 
La Commissione di valutazione per l’espletamento dell’Interpello per l’attribuzione di incarichi non 

dirigenziali di Direttore degli Uffici di Segreteria delle Commissioni Tributarie è composta come segue: 
 
 
 
PRESIDENTE:  Dott. FILIANI Federico  Dirigente Generale – Dipartimento 

Finanze Direzione Sistema Informativo 
della Fiscalità 

 
PRESIDENTE SUPPLENTE:  Dott. SIRIANNI Fiorenzo  Dirigente Generale – Dipartimento 

Finanze Direzione Giustizia Tributaria 
 
COMPONENTE:  Dott.ssa CAPUTO Luigia  Dirigente - Dipartimento Finanze - 

Direzione della Giustizia Tributaria 
 
COMPONENTE SUPPLENTE:  Dott. LODDO Martino  Dirigente - Dipartimento Finanze - 

Direzione della Giustizia Tributaria 
 



 

 3 

COMPONENTE:  Dott. MONTEFIORI Claudio  Dirigente del DAG - Direzione del 
Personale 

 
COMPONENTE SUPPLENTE:  Dott.ssa CAVALIERE Donatella  Dirigente del DAG - Direzione del 

Personale 
 
SEGRETARIO:  Dott.ssa MARCHETTI Elisabetta  Area III/F3 – DF-Ufficio IV UODG 
 
 
SEGRETARIO SUPPLENTE:  Dott.ssa BATTAGLIA Letizia  Area III/F1 - DF – DGT (Ufficio I) 
 
 
Per l’attività della Commissione non è previsto alcun onere a carico del Bilancio dello Stato.  
 
 

 
Firmatario1 

 
 


	Ministero dell’Economia e delle Finanze
	Dipartimento delle finanze
	Il Direttore Generale delle Finanze
	D E C R E T A

		2020-12-21T14:58:16+0000
	LAPECORELLA FABRIZIA
	Firmato digitalmente dall'utente: Capo Dipartimento DF


		2020-12-21T14:53:08+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Apposizione dell'ID 12721 da parte dell'AOO "Dipartimento delle Finanze"


		2020-12-21T14:58:18+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 112 del 21/12/2020


		2020-12-21T14:58:18+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2020-12-21T14:58:18+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2020-12-21T14:58:18+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO




